4. Vade ad Helciam sacerdotem magnum, ut conflatur pecunia, quæ illata est in templum Domini. quam collegerunt janitores templi a populo.

5. Deturque fabris per præpositos domus Domini : qui et distribuunt eam his qui operantur in templo Domini; ad instauranda sartatecta templi :

6. Tignariis videlicet et cæmentariis, et iis qui interrupta componunt; et ut emanent ligna, et lapides de lapidicinis, ad instaurandum templum Domini.

7. Verumtamen non supputetur eis argentum quod accipiunt, sed in potestate habeant, et in fide.

8. Dixit autem Helcias pontifex ad Saphan, scribam : Librum legis

4. Va au grand prêtre Helcias, afin que l'argent qui a été porté dans le temple du Seigneur, que les portiers du temple ont reçu du peuple, soit recueilli;

5. Et qu'il soit donné par les préposés de la maison du Seigneur aux ouvriers, afin qu'il le distribuent à ceux qui travaillent dans le temple du Seigneur, pour restaurer les parties délabrées du temple.

6. C'est-à-dire aux charpentiers et aux maçons. et à ceux qui réparent les fentes des murailles, et afin que l'on achète du bois et des pierres des carrières pour restaurer le temple du Seigneur.

7. Cependant qu'on ne leur compte pas l'argent qu'ils reçoivent, mais qu'ils l'aient en leur pouvoir et leur bonne foi.

8. Or, le pontife Helcias dit au scribe Saphan : J'ai trouvé dans la

qui précédèrent, accompagnèrent ou suivirent ces événements, il serait impossible d'en retracer d'une manière tant soit peu précise l'ordre chronologique. — *Saphan*. Ce personnage est souvent mentionné dans Jérémie. Il était le père d'Ahikam, l'ami de ce prophète, Jér., xxvi, 24, et le grand père de Godolias, qui fut nommé gouverneur de Judée par les Babyloniens, xxv, 22. Plusieurs autres de ses descendants furent en faveur auprès des derniers rois de Judée. Jér., xxix, 3, xxxvi, 40-42, 25. D'après II Paral., xxxiv, 8, Saphan fut accompagné par Maasia, le commandant de la ville, et Joha, le chancelier. — *Scribam*. V. II Rois viii, 47.

4. — *Vade ad Helciam*... Helcias était le fils de Sellum, I Paral., vi, 43, autrement Mossollam, ibid., ix, 44, le père ou le grand père de Sarafas, I Paral., vi, 43, 44; Néh., xi, 44, grand-prêtre au temps de la captivité, xxvi, 48, et l'ancêtre d'Esdras le Scribe, Esdr., vii, 4. Depuis les réparations exécutées par Joas, xii, 5 et suiv., le temple, pendant un si long espace de temps, avait dû subir de notables détériorations, particulièrement sous Manassès et Amon. Or, quant aux nouvelles réparations, elles sont mentionnées ici uniquement parce qu'elles amenèrent la découverte du livre de la Loi, et c'est pour cette raison qu'il n'en est pas parlé plus au long. — *Ut conflatur pecunia*. En hébreu :